实的，该等文件的签署人也经合法授权并有效签署该文件；保证所提供信息

和文件真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对所提供信息的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

2、在参与本次重组期间，本人将依照相关法律、法规、规章、中国证监会和

证券交易所的有关规定，及时向上市公司提供和披露本次重组相关信息，并

保证所提供的信息真实、准确、完整，如因提供的信息存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，给上市公司或者投资者造成损失的，本人将依法承担

赔偿责任。

3、本公司/本人不存在泄露本次交易的内幕信息以及利用本次交易信息进行

内幕交易的情形。

年 7月

4 日

今 述承诺仍在承

诺期内，不存

在违背该承诺

的情形。

三湘控股及实际控

制人、三湘股份、全

体董事、监事、高级

管理人员

1、本公司/本人已向为本次重组提供审计、评估、法律及财务顾问专业服务

的中介机构提供了本公司/本人有关本次重组的相关信息和文件（包括但不限

于原始书面材料、副本材料或口头证言等），本公司/本人保证：所提供的文

件资料的副本或复印件与正本或原件一致，且该等文件资料的签字与印章都

是真实的，该等文件的签署人也经合法授权并有效签署该文件；保证所提供

信息和文件真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对所提供信息的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

2、在参与本次重组期间，本公司/本人将依照相关法律、法规、规章、中国

证监会和证券交易所的有关规定，及时提供和披露本次重组相关信息，并保

证所提供的信息真实、准确、完整，如因提供的信息存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，给投资者造成损失的，本公司/本人将依法承担赔偿责任。

3、本公司/本人不存在泄露本次交易的内幕信息以及利用本次交易信息进行

内幕交易的情形。

2015

年 7月

4 日

至

今

截至目前，上

述承诺仍在承

诺期内，不存

在违背该承诺

的情形。

（五）其他承诺

承诺人 承诺内容
承诺时

间

承诺

期限
履行情况

三湘控股、和方投资、黄

卫枝等 8 名自然人

从 7 月 8 日起六个月内，不通过二级市场减持

其所持有的三湘股份有限公司股份。

2015 年

7 月

至今 截至目前，上述承诺仍在承诺期内，

不存在违背该承诺的情形。

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

34

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 753,861,646 81.19% +28,000,000   781,861,646 81.74%

1、国家持股

2、国有法人持股 28,558,225 3.07%   28,558,225 2.98%

3、其他内资持股 725,303,421 78.12% +28,000,000   753,303,421 78.76%

其中：境内法人持股 488,803,173 52.65%   488,803,173 51.11%

   境内自然人持股 236,500,248 25.47% +28,000,000   264,500,248 27.65%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 174,620,264 18.81%   174,620,264 18.26%

1、人民币普通股 174,620,264 18.81%   174,620,264 18.26%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 928,481,910 100.00%   956,481,910 100.00%

（二）限售股份变动情况

三湘控股、和方投资、黄卫枝等 8 名自然人持有本公司的 564,070,661 股限售股份于 2015

年 8 月 12 日上市流通，详见公司 2015 年 8 月 8 日发布的《三湘股份：限售股份解除限售提

示性公告》（公告编号：2015-091）。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

35

报告期末普通股股东总数 17,919
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无

限售条

件的股

份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

上海三湘投资

控股有限公司

境内非国有

法人
34.48 % 329,779,527 0 329,779,527 0 质押 236,152,934

黄卫枝 境内自然人 15.85 % 151,609,659 0 151,609,659 0 质押 151,609,000

深圳市和方投

资有限公司

境内非国有

法人
5.90 % 56,407,066 0 56,407,066 0 - -

兴业全球基金

－光大银行－

兴全定增 90 号

分级特定多客

户资产管理计

划

基金、理财

产品等
4.16 % 39,770,000 0 39,770,000 0 - -

汇添富基金－

上海银行－易

昕

基金、理财

产品等
3.09 % 29,574,676 0 29,574,676 0 - -

招商证券股份

有限公司
国有法人 2.99 % 28,558,225 0 28,558,225 0 - -

兴业银行股份

有限公司－兴

全全球视野股

票型证券投资

基金

基金、理财

产品等
2.22 % 21,252,225 0 21,252,225 0 - -

汇添富基金－

光大银行－添

富－虢盛－定

增双喜盛世添

富牛 28 号资产

管理计划

基金、理财

产品等
1.74% 16,636,414 0 16,636,414 0 - -

兴业银行股份

有限公司－兴

全趋势投资混

合型证券投资

基金

基金、理财

产品等
1.58% 15,100,000 0 15,100,000 0 - -

广发银行股份 基金、理财 1.51% 14,429,780 0 14,429,780 0 - -

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

36

有限公司－中

欧盛世成长分

级股票型证券

投资基金

产品等

战略投资者或一般法人因配

售新股成为前10名股东的情

况（如有）

无

上述股东关联关系或一致行

动的说明

三湘控股、黄卫枝、黄建、许文智、陈劲松、李晓红、王庆华、厉农帆、徐玉系此前重大资

产重组一致行动人；其中三湘控股实际控制人黄辉与黄卫枝、黄建系亲兄妹、亲兄弟关系。

公司未知其他股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的

一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

沈阳市技术改造基金办公室 10,128,168 人民币普通股 10,128,168

广发银行股份有限公司－中欧盛世

成长分级股票型证券投资基金
9,455,658 人民币普通股 9,455,658

中国建设银行股份有限公司－中欧

新蓝筹灵活配置混合型证券投资基

金

6,243,706 人民币普通股 6,243,706

兴业银行股份有限公司－中欧新趋

势股票型证券投资基金(LOF)
6,218,121 人民币普通股 6,218,121

朱志勤 5,341,107 人民币普通股 5,341,107

[…]

应付账款   195,795,629.08   34,675,171.73   104,007,739.85   39,927,928.08   374,406,468.74

其他应付款 663,075,258.39 709,911,118.67 33,265,492.39 76,330,684.76 1,482,582,554.21

一年内到期的非流动负债 350,000,000.00   350,000,000.00

长期借款  1,270,125,129.08 1,470,750,000.00 1,722,000,000.00 4,462,875,129.08

其他非流动负债   660,000.00 660,000.00

（续上表）

项目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 365,800,000.00   365,800,000.00

应付票据 11,102,179.50   11,102,179.50

应付账款 305,748,931.85 25,115,337.98  31,498,015.96 362,362,285.79

其他应付款 555,435,664.17 482,882,657.31 48,240,206.21 64,659,885.99 1,151,218,413.68

一年内到期的非流动负债 368,000,000.00   368,000,000.00

长期借款  45,280,000.00 2,635,595,129.08 1,862,000,000.00 4,542,875,129.08

其他非流动负债   660,000.00 660,000.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以固定利率计息的短期借款，详见附注六、（十五）、长期借

款，详见附注六、（二十五）、一年内到期的非流动负债，详见附注六、（二十四）有关。

在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围，基于上述浮动利率计息的一

年内到期的非流动负债按到期日按时偿还、长期借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量

不变的情况下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

净利润增加/(减少） 本期 上期

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

117

净利润增加/(减少） 本期 上期

上升 50 个基点 -648,482.85 -257,051.55

下降 50 个基点 648,482.85 257,051.55

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权

益产生的影响。

项目
本期

汇率变动 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对港元贬值 5% 35,476.04 85,225.89

人民币对港元升值 5% -35,476.04 -85,225.89

（续上表）

项目
上期

汇率变动 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对港元贬值 5%  467.14

人民币对港元升值 5%  -467.14

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2014年度和2013年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项目 期末余额 期初余额

短期借款 360,000,000.00 365,800,000.00

其他应付款 743,279,578.00 372,068,190.25

一年内到期的非流动负债 350,000,000.00 368,000,000.00

长期借款 4,462,875,129.08 4,542,875,129.08

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

118

项目 期末余额 期初余额

减：现金及现金等价物 329,925,239.59 1,969,562,845.94

净负债小计 5,586,229,467.49 3,679,180,473.39

调整后资本 3,257,686,773.42 3,071,108,762.35

净负债和资本合计 8,843,916,240.91 6,750,289,235.74

杠杆比率 63.16% 54.50%

十、公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需支付的价格。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。本公司需要就预计未来现金流量(包括预计未来股利和处

置收入)作出估计。本公司相信，以估值技术估计的公允价值，是合理的，并且亦是在资产负债表日最合适的价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可观察市场数据验证

的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

十一、关联方关系及其交易

1.关联方的认定标准：一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同

控制或重大影响的，构成关联方。

2.本公司的母公司有关信息

母公司名称 公司类型 注册地 法人代表 业务性质 注册资本

上海三湘投资控股

有限公司
有限公司 上海 黄辉 实业投资 15,000 万

接上表：

母公司对本公司的持股

[…]

其他应付款 上海中鹰房地产开发有限公司 11,496,755.61 6,496,755.61

其他应付款 上海舒陆实业有限公司 850,000.00 850,000.00

其他应付款 湖南炎帝生物工程有限公司  87,035.00

十二、承诺及或有事项

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

125

1.重要承诺事项

截至 2015 年 6 月 30 日，本公司与三河市国土资源局签订的《国有建设用地使用权出让合同》。因出让方尚未按约

交地，公司尚有 3.44 亿元土地出让金未支付

2.或有事项

（1）截至2015年6月30日止，本公司为客户购房按揭贷款提供的阶段性担保总额为81,398.00万元。

（2）本公司为沈阳和光电子技术有限公司短期借款提供连带责任担保，担保金额4,000,000.00元。截至2015年6月30

日，沈阳和光电子技术有限公司尚未偿还本金余额为2,109,092.36元。

十三、资产负债表日后事项

1、2015年3月11日，上海三湘海农资产管理有限公司、上海三湘祥腾湘麒投资有限公司与康晟发展有限公司共同出资成

立上海湘盛置业发展有限公司，注册资本人民币192,000.00万元，其中：上海三湘海农资产管理有限公司98%，上海三湘祥

腾湘麒投资有限公司1%，康晟发展有限公司1%。截至报告日，上海湘盛置业发展有限公司实收资本为人民币192,000.00万元。

2、2015年7月30日公司投资设立了上海三湘绿色建筑科技有限公司，公司注册资本人民币1,000.00万元,截至报告日实

收资本为人民币0.00元。

3、2015年8月3日公司全资子公司上海三湘（集团）有限公司投资设立了上海三湘海誊资产管理有限公司，公司注册资

本人民币5,000.00万元,截至报告日实收资本为人民币0.00元。

4、2011年9月30日，中国证监会以《关于核准深圳和光现代商务股份有限公司重大资产出售及向上海三湘投资控股有限

公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2011]1589号）核准公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易方案；

2011年12月15日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了新增股份564,070,661股的股份登记手续。2012

年8月3日，经深圳证券交易所核准，公司股票撤销股票交易退市风险警示及其他特别处理，并在深圳证券交易所恢复上市交

易。上述股份自2012年8月3日起锁定限售期三年。

本次解除限售的股份数为564,070,661股，股份可上市流通日期为2015年8月12日。

本次解除限售后的股本结构：

项目
本次变动前

数量（股）

本次变动

数量（股）

本次变动后

数量（股）

一、有限售条件股份 781,861,646.00 -564,070,661.00 217,790,985.00

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股 781,861,646.00 -564,070,661.00 217,790,985.00

其中：境内法人持股 517,361,398.00 -386,186,593.00 131,174,805.00

境内自然人持股 264,500,248.00 -177,884,068.00 86,616,180.00

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

126

项目
本次变动前

数量（股）

本次变动

数量（股）

本次变动后

数量（股）

4.境外持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 174,620,264.00 +564,070,661.00 738,690,925.00

1.人民币普通股 174,620,264.00 +564,070,661.00 738,690,925.00

2.境内上市外资股

3.境外上市外资股

4.其他

股份合计 956,481,910.00  956,481,910.00

十四、其他重要事项

1.借款费用

（1）当期资本化的借款费用金额为108,581,218.66元。

（2）当期用于计算确定借款费用资本化金额的资本化率为7.29%。

2.外币折算

计入当期损益的汇兑损失40,870.28元。

3.租赁

（2）经营租赁出租人租出资产情况

资产类别 期末余额 期初余额

1．投资性房地产 414,547,606.12 421,421,422.37

合计 414,547,606.12 421,421,422.37

十五、母公司财务报表项目注释

（一）其他应收款

（1）分类列示

类别 期末余额 期初余额

   三湘股份有限公司

2015 年半年度报告

127

金额
占总额

比例（%）

坏账

准备

坏账准备

计提比例

（%）

金额
占总额

比例（%）

坏账

准备

坏账准备

计提比例

（%）

单项金额重大并单项

计提坏账准备的其他

应收款

按组合计提坏账准备

的其他应收款

其他组合 2,114,350,656.84 100.00   2,085,231,554.08 100.00

组合小计 2,114,350,656.84 100.00   2,085,231,554.08 100.00

单项金额虽不重大但

单项计提坏账准备的

其他应收款

合计 2,114,350,656.84 100   2,085,231,554.08 100

（2）组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%） 计提理由

关联方组合 2,114,350,656.84   预计能全部收回

合计 2,114,350,656.84

（3）按性质分类其他应收款的账面余额

款项性质 期末余额 期初余额

关联方往来款 2,114,350,656.84 2,085,231,554.08

合计 2,114,350,656.84 2,085,231,554.08

（4）期末其他应收款金额前五名情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款

总额的比例（%）

坏账准备

期末余额

上海三湘（集团）有限公司 关联方往来款 2,056,819,367.48 1 年以内 97.28

上海湘南置业发展有限公司 关联方往来款 23,183,651.93 1 年以内 1.10

上海湘虹置业有限公司 关联方往来款 9,935,850.83 1 年以内 0.47

西藏利阳科技有限公司 关联方往来款 24,411,786.60 2-3 年 1.15

合计  2,114,350,656.84  100